Πα-
ράρτημα) αποτέλεσε αντίδραση στην επέκταση των συνόρων της Αλβανίας
μέχρι της απέναντι της Κέρκυρας ακτής, μια απόφαση των ισχυρών της Ευ-
ρώπης που επικυρώθηκε λίγο αργότερα με το Πρωτόκολλο της Φλωρεντίας
(17/30 Δεκεμβρίου 1913).2 Η απόφαση αυτή των (έξι) μεγάλων ευρωπαϊκών
δυνάμεων, να παραχωρήσουν το βόρειο τμήμα της Ηπείρου στη νεοσύστατη
Αλβανία προκάλεσε την άμεση οργισμένη αντίδραση των Ηπειρωτών και
άλλων Ελλήνων και προκάλεσε το ξέσπασμα του ένοπλου βορειοηπειρωτικού
αγώνα (1914)· ας σημειωθεί ότι το

6 SKENDI 1967, 70-71· ΛΟΥΚΑΤΟΣ 1990, 41, 46· GAWRYCH 2006, 52.

Η ΠΡΕΒΕΖΑ ΚΑΙ ΤΟ ΑΛΒΑΝΙΚΟ ΖΗΤΗΜΑ (1913) 433

Οι κινήσεις των Αλβανών εξυπηρετούσαν άμεσα τις επιδιώξεις της οθω-
μανικής διπλωματίας, η οποία επιθυμούσε την ανατροπή του 13ου πρωτοκόλ-
λου του Συνεδρίου Ειρήνης του Βερολίνου (που συνομολογήθηκε στις 23
Ιουνίου/5 Ιουλίου 1878 και στο οποίο παρέπεμπε το 24ο άρθρο της ομώνυμης
Συνθήκης Ειρήνης), το οποίο προέβλεπε την προς Βορράν προέκταση των
ελληνικών συνόρων έως τη γραμμή Πηνειός – Καλαμάς.7 Οι συνομιλίες για
τον καθορισμό των νέων ελληνο-οθωμανικών συνόρων ξεκίνησαν στην Πρέ-
βεζα στις 25 Ιανουαρίου/6 Φεβρουαρίου 1879 και διήρκεσαν έως τις αρχές
Μαρτίου. Επικεφαλής της οθωμανικής αντιπροσωπείας ήταν ο Αμπεντίν
Ντίνο.8 Στις συνομιλίες της Πρέβεζας, οι Οθωμανοί αντιπρόσωποι αρνήθηκαν
κατηγορηματικά να παραχωρήσουν τα εδάφη νοτίως της γραμμής Καλαμά,
φέρνοντας ως πρόσχημα τον αναβρασμό που επικρατούσε μεταξύ των αλβα-
νικών πληθυσμών.